
REPUBBLICA ITALIANA

Anno XXXVIII BARI, 27 APRILE 2007 N. 62

UFFICIALEBOLLETTINO
DELLA REGIONE PUGLIA

Sede Presidenza Giunta Regionale

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta



Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:
a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia;
b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta regionale, delle Commissioni permanenti

e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97;
j) lo Statuto regionale e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati;
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche.

Nella parte II sono pubblicati:
a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
b) deliberazioni della Giunta regionale;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario delegato;
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
k) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.

INSERZIONI

Gli atti da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla
Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari.

Il testo originale su carta da bollo da a 14,62 salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo,
dall’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista e da 1 copia in formato elettronico firmata con procedura
digitale.

L’importo della tassa di pubblicazione è di a 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale a 185,93) per ogni inserzione il cui
contenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di a 11,36
oltre IVA (importo totale a 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 50 battute (o frazione).

Il versamento deve essere effettuato sul c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, Tributi e Proventi regionali -
Codice 3119.

Non si darà corso alla pubblicazione senza la predetta documentazione.

ABBONAMENTI

L’abbonamento, esclusivamente annuo, è di a 134,28 da versare su c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse,
Tributi e Proventi regionali - Codice 3119.

I versamenti effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo, mentre i versa-
menti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 3° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese suc-
cessivo.

Costo singola copia a 1,34.

Il Bollettino Ufficiale è in vendita presso:
Libreria Piazzo - Piazza Vittoria, 4 - Brindisi; 
Libreria Patierno Antonio - Via Dante, 21 - Foggia.



6679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

“Avviso per i redattori e per gli Enti: 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la semplifi-
cazione del linguaggio e per la facilitazione dell'accesso dei cittadini alla comprensione degli atti della
Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle, acronimi,
abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 marzo 2007, n. 355
POR Puglia 2000-2006 – FESR – Asse VI – Misura 6.2 “Promozione della società dell’informazione. Promo-
zione dell’internazionalizzazione”, Azione C). Approvazione dello schema di convenzione regolante i rap-
porti tra Regione Puglia ed Enti capofila dei PIS/Poli territoriali.

Pag. 6680

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 marzo 2007, n. 357
Programma di interventi per la tutela, la gestione e la valorizzazione del paesaggio – Accordo di Pro-
gramma Quadro “Beni ed attività culturali” – Delibera CIPE n. 20/04: Elaborazione del nuovo  piano pae-
saggistico adeguato al Decreto legislativo n. 42/2004 – “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e attività
di supporto.

Pag. 6689

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 marzo 2007, n. 358
Approvazione della bozza di “Protocollo d’intesa per l’organizzazione del percorso di accompagnamento
al Comune di Corigliano d’Otranto nella fase elaborazione del PUG”, in applicazione del DRAG – Indirizzi,
criteri e orientamenti per la formazione dei Piani Urbanistici Generali, Legge regionale 27 luglio 2001, n. 20,
art. 4, comma 3, lett. b e art. 5, comma 10 bis.

Pag. 6736

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 marzo 2007, n. 359
Approvazione schemi di “Protocollo d’Intesa”, “Convenzione” e “Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge
n. 241/90” per l’attuazione dei programmi innovativi in ambito urbano denominati “Contratti di Quartiere II”.

Pag. 6743

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 marzo 2007, n. 375
Adozione dello schema del “Documento regionale di assetto generale (DRAG) – Indirizzi, criteri e orienta-
menti per la formazione dei piani urbanistici generali (PUG) – Legge regionale 27 luglio 2001, n. 20, art. 4,
comma 3, lett. b) e art. 5, comma 10 bis”.

Pag. 6745

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 marzo 2007, n. 395
Partecipazione al 7° Programma Quadro – Programma People. Proposta di progetto “ARENA: A broaden
REsearcher’s Night in Apulia”.

Pag. 6840

S O M M A R I O



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 27 marzo 2007, n. 355

POR Puglia 2000-2006 – FESR – Asse VI –
Misura 6.2 “Promozione della società dell’infor-
mazione. Promozione dell’internazionalizza-
zione”, Azione C). Approvazione dello schema di
convenzione regolante i rapporti tra Regione
Puglia ed Enti capofila dei PIS/Poli territoriali.

Il Vice Presidente Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico dott. Alessandro Frisullo sulla base dell’i-
struttoria espletata dal Responsabile della Misura
6.2 e confermata dal dirigente del Settore Artigia-
nato, Pmi e Internazionalizzazione, riferisce quanto
segue:

PREMESSO che: 
- il Programma Operativo Regionale 2000-2006

della Regione Puglia ed il relativo Complemento
di Programmazione (di seguito CdP) adottato
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1697
dell’11/12/2000 e successive integrazioni, indi-
vidua i seguenti Progetti Integrati Settoriali (PIS): 
• PIS n. 11 - Itinerario turistico-culturale

Barocco Pugliese; 
• PIS n. 12 - Itinerario turistico-culturale Nor-

manno Svevo Angioino; 
• PIS n. 13 - Itinerario turistico-culturale Habitat

Rupestre; 
• PIS n. 14 - Turismo cultura e ambiente nel ter-

ritorio del Sud Salento; 
• PIS n. 15 - Territorio cultura e ambiente del

Gargano;

- gli stessi sono stati approvati il 30/11/2004 con
delibere di Giunta Regionale: 
• n. 1620 - PIS n. 11 “Itinerario turistico-cultu-

rale Barocco Pugliese”; 
• n. 1752 - PIS n. 12 “Itinerario turistico-cultu-

rale Normanno Svevo Angioino”; 

• n. 1625 - PIS n. 13 “Itinerario turistico-cultu-
rale Habitat Rupestre”; 

• n. 1628 - PIS n. 14 “Turismo cultura e
ambiente nel territorio del Sud Salento”; 

• n. 1623 - PIS n. 15 “Territorio cultura e
ambiente del Gargano”;

- le Amministrazioni e gli Enti Pubblici interessati,
secondo le procedure di attuazione dei PIS pre-
viste nel CdP (paragrafo G.4.2), hanno presentato
al Gruppo Tecnico di Valutazione, nei 120 giorni
dalla data di pubblicazione dei programmi PIS sul
BURP, il piano integrato di fruizione e valorizza-
zione dell’intero itinerario turistico-culturale
caratterizzante ciascun PIS;

- la progettazione integrata si basa sulla program-
mazione concertata del partenariato istituzionale
e socio-economico presente a livello territoriale
secondo un approccio bottom-up che, facendo
leva sulle potenzialità espresse dalla valorizza-
zione del binomio turismo-beni culturali, defi-
nisce un programma di sviluppo locale grazie alle
opportunità offerte dalle misure del POR riservate
alla progettazione integrata;

- sono stati elaborati 11 piani integrati di fruizione
e valorizzazione a cura dei partenariati locali, cosi
come di seguito distinti per polo turistico territo-
riale: 
• tre piani integrati per il PIS n. 11 “Itinerario

Turistico”culturale Barocco Pugliese relativi ai
seguenti poli territoriali:
1. Area Alto Tavoliere
2. Area Centro-Meridionale
3. Area Leccese 

• cinque piani integrati per il PIS n. 12 Itinerario
turistico-culturale Normanno-Svevo-An-
gioino” relativi alle seguenti poli territoriali:
1. Area foggiana
2. Area Nord Barese Ofantino
3. Area Bari-Taranto
4. Area brindisina
5. Area leccese della Marca Salentina

• un unico piano integrato relativo all’intero ter-
ritorio dell’habitat rupestre - PIS n. 13

6680



6681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

• un unico piano integrato relativo all’intero ter-
ritorio del Sud Salento - PIS n. 14

• un unico piano integrato relativo all’intero ter-
ritorio del Gargano - PIS n. 15

- gli stessi, secondo quanto previsto dalle proce-
dure di attuazione dei PIS, sono stati trasmessi al
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investi-
menti Pubblici che ha espresso il parere favore-
vole sulla generale cofinanziabilità degli inter-
venti con atti:
• n. 115 del 7 settembre 2005 per il PIS n. 11 “Iti-

nerario turistico-culturale Barocco Pugliese”;
• n. 129 del 13 giugno 2006 per il PIS n. 12 “Iti-

nerario turistico-culturale Normanno Svevo
Angioino”

• n. 128 del 13 giungo 2006 per il PIS n. 13
1tinerario turistico-culturale Habitat Rupe-
stre”;

• n. 116 del 7 settembre 2005 per il PIS n. 14
“Turismo cultura e ambiente nel territorio del
Sud Salento”;

• n. 117 del 7 settembre 2005 per il PIS n. 15
“Territorio cultura e ambiente del Gargano”;

- il Gruppo Tecnico di Valutazione ha valutato la
coerenza e 11ntegrazione dei piani integrati di
gestione e valorizzazione degli itinerari
turistico-culturali elaborati dai poli territoriali
rispetto agli obiettivi del PIS cui fanno riferi-
mento, esprimendo parere favorevole in data 29
giugno 2006;

- il Complemento di Programmazione prevede per
la Misura 6.2 del POR Puglia 2000-2006 “Promo-
zione della società dell’informazione. Promo-
zione dell’internazionalizzazione” una riserva
finanziaria destinata alla progettazione integrata
per un importo pari a Euro 40.000.000 da attivarsi
con procedure sia a regia che a titolarità regio-
nale;

VISTA la comunicazione inviata ai Pis dal diri-
gente responsabile della programmazione e poli-
tiche comunitarie del 28 marzo 2006, prot.
2177/PRG, contenente, tra l’altro, indicazioni tec-
niche per la redazione della progettazione relativa
alla misura 6.2, azione e);

VISTO il progetto del Portale Telematico di Pro-
mozione Turistica della Regione Puglia, finanziato
in base alla legge 135 del 29 marzo 2001;

VISTA la comunicazione dell’Assessorato al
Turismo e all’Industria Alberghiera dell’8 agosto
2006, prot. 36/SP/1 163, con cui si trasmette agli
Enti capofila dei Pis/Poli territoriali la nota inviata
in stessa data all’Assessore Regionale al Bilancio e
alla Programmazione e al dirigente responsabile del
settore programmazione e politiche comunitarie
della Regione Puglia;

VISTA la progettazione pervenuta da parte degli
Enti capofila dei Pis/Poli territoriali entro il 20 set-
tembre 2006, termine fissato dalla comunicazione
di cui sopra per l’invio della stessa;

VISTA la comunicazione dell’Assessorato al
Turismo e all’Industria Alberghiera del 27 set-
tembre 2006, prot. 36/SP/1372, con cui viene pro-
rogato il termine di cui sopra al 12 ottobre 2006 e
vengono resi noti gli importi già destinati a ciascun
Pis distinti tra attività a titolarità degli Enti Locali e
a titolarità/regia regionale;

VISTI i progetti definitivi del PIS 11, consegnati
dal Polo leccese e Alto Tavoliere in data 23/10/2006
e dal Polo di Martina Franca in data 18/01/2007;

VISTO i progetti definitivi del PIS 12, conse-
gnati dal Polo Bari Taranto in data 21/09/2006, dal
Polo BAT in data 17/11/2006, dal Polo Brindisi in
data 16/10/2006, dal Polo Salentino in data
18/10/2006, dal Polo di Foggia in data 12/10/2006;

VISTO il progetto definitivo del PIS 13, conse-
gnato dal Polo Habitat Rupestre in data 13/02/2007; 

VISTO il progetto definitivo del PIS 14, conse-
gnato dal Polo Sud Salento in data 09/10/2006;

VISTO il progetto definitivo del PIS 15, conse-
gnato dal Polo Gargano in data 18/10/2006;

CONSIDERATO che al fine di garantire il neces-
sario coordinamento tra quanto previsto nell’am-
bito del Portale Telematico di Promozione Turistica
della Regione Puglia e gli interventi relativi alla



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

misura 6.2, azione c), dei Pis, l’Assessorato al
Turismo e all’Industria Alberghiera ha provveduto
a convocare appositi incontri con i soggetti capofila
dei Pis;

CONSIDERATO che nel corso di tali incontri è
emersa l’esigenza di prevedere specifiche attività a
carattere regionale, da realizzarsi in collaborazione
con i Pis ed a supporto dei progetti individuati dagli
stessi, mirate a rafforzare l’efficacia degli interventi
proposti ed a consentire il miglior utilizzo delle
risorse disponibili;

CONSIDERATO che è stata conclusa la valuta-
zione dei progetti definitivi a cura del responsabile
della misura 6.2 con il supporto di Tecnopolis quale
struttura di assistenza tecnica, attraverso la presa
d’atto formale di ogni singola proposta progettuale;

CONSIDERATO che è necessario disciplinare i
rapporti tra la Regione Puglia e gli enti Capofila dei
Pis/Poli territoriali;

CONSIDERATO che per garantire il buon esito
di ciascun Progetto è opportuno approvare un
modello unico di convenzione al fine di convenire
sulle procedure di finanziamento e le modalità di
coordinamento.

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.
28/01

“Il presente provvedimento comporta una spesa
di Euro 32.780.000,00 a carico del bilancio regio-
nale da finanziare con la disponibilità del capitolo
n. 1091602 per Euro 27.863.000,00 quale quota
comunitaria e statale residuo di stanziamento 2006
e sul capitolo 1095602 quale quota regionale per
Euro 4.917.000,00 importo questo da suddividersi
per Euro 3.800.000,00 quale residuo di stanzia-
mento 2006, Euro 974.000,00 quale residuo di stan-
ziamento 2005 ed Euro 143.000,00 con prelievo dal
cap. 1110060 “Fondo delle economie vincolate”
formazione 2002 - gestione 2004 - impegno 11.

Il relativo impegno sarà assunto dal Dirigente del
Settore Artigianato PMI e Internazionalizzazione
con propria determinazione entro il 31/12/2007

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base
delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto

finale che rientra nella specifica competenza della
Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 7/97
lett. a) e d).

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta Regio-
nale l’adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta;

Vista la dichiara ione posta in calce al presente
provvedimento da parte del dirigente responsabile
per competenza in materia che ne attesta la confor-
mità alla legislazione vigente;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Approvare lo schema di convenzione regolante i
rapporti tra la Regione e gli Enti Capofila i Pis/Poli
territoriali, parte integrante della presente delibera-
zione;

Autorizzare alla sottoscrizione di ciascuna con-
venzione il Dirigente del Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione;

Disporre che tutti gli adempimenti amministra-
tivi connessi all’esecuzione della presente delibera-
zione facciano capo al responsabile della misura
6.2), azione c);

Di prendere atto che l’Assessorato sta istruendo i
progetti definitivi trasmessi a cura dei soggetti inte-
ressati e che provvederà con successivi atti alla loro
approvazione e ai necessari impegni di spesa sui
capitoli regionali di competenza;

Di autorizzare il dirigente del Settore Artigianato
PMI e Internazionalizzazione ad assumere con pro-
pria determinazione il relativo impegno di spesa
entro il 31/12/2007.

Di disporre che il presente provvedimento sia
pubblicato sul BURP della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

6682



6683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076684



6685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076686



6687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076688



6689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 27 marzo 2007, n. 357

Programma di interventi per la tutela, la
gestione e la valorizzazione del paesaggio –
Accordo di Programma Quadro “Beni ed atti-
vità culturali” – Delibera CIPE n. 20/04: Elabo-
razione del nuovo  piano paesaggistico adeguato
al Decreto legislativo n. 42/2004 – “Codice dei
beni culturali e del paesaggio” e attività di sup-
porto.

L’Assessore all’Assetto del Territorio, prof.ssa
Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dal Dirigente dell’Ufficio Indirizzi regionali di
Pianificazione e confermata dal Dirigente del Set-
tore Assetto del Territorio, riferisce quanto segue:

Considerato che:

- il territorio regionale presenta una molteplicità di
paesaggi contraddistinti da profondi valori identi-
tari, per caratteristiche ambientali e trasforma-
zioni antropiche storiche, e i processi di sviluppo
che attraversano la regione hanno, in taluni con-
testi, già sensibilmente inciso sulla forma e la per-
cezione dei luoghi e rappresentano ancora un con-
creto fattore di minaccia per l’identità del terri-
torio;

- le politiche regionali convergono con gli obiettivi
dell’Unione Europea che attribuiscono forte cen-
tralità al tema dell’ambiente, inteso nelle sue più
ampie declinazioni. Nello specifico, anche la
recente elaborazione del PO FERS 2007/13, in
analogia con i contenuti del QSN, integra con
maggiore incisività all’interno delle politiche di
sviluppo gli obiettivi del Consiglio europeo di
Goteborg per l’ambiente;

- il Piano Urbanistico Territoriale Tematico/Pae-
saggio (PUTT/P), elaborato ai sensi della Legge
Regionale n. 56 del 30 maggio 1980 in attuazione
della Legge n. 431 dell’8 agosto 1985 e approvato
con DGR n. 1748 del 15 dicembre 2000 (BURP n.
6 del 11.01.2001) appare non coerente con alcuni
elementi di innovazione introdotti dal Codice dei

beni culturali e del paesaggio (DLgs 22 gennaio
2004, n. 42), e in particolare:
• la ripartizione del territorio regionale in ambiti

omogenei, da quelli di elevato pregio paesaggi-
stico fino a quelli significativamente compro-
messi o degradati (art. 143, comma 1).

• la definizione degli obiettivi di qualità paesag-
gistica, la previsione di linee di sviluppo urba-
nistico ed edilizio compatibili con i diversi
livelli di valore riconosciuti e tali da non dimi-
nuire il pregio paesaggistico del territorio, il
recupero e la riqualificazione degli immobili e
delle aree sottoposti a tutela compromessi o
degradati, al fine di reintegrare i valori preesi-
stenti ovvero di realizzare nuovi valori paesag-
gistici coerenti ed integrati con quelli (art. 143,
comma 2),

• i contenuti descrittivi, prescrittivi e propositivi
del piano, con particolare riguardo all’analisi
delle dinamiche di trasformazione del territorio
attraverso l’individuazione dei fattori di rischio
e degli elementi di vulnerabilità del paesaggio,
l’individuazione degli interventi di recupero e
riqualificazione delle aree significativamente
compromesse o degradate, l’individuazione
delle misure necessarie al corretto inserimento
degli interventi di trasformazione del territorio
nel contesto paesaggistico, alle quali debbono
riferirsi le azioni e gli investimenti finalizzati
allo sviluppo sostenibile delle aree interes-
sate(art. 143, comma 3).

Considerato altresì che:

a) la Convenzione europea del paesaggio (Firenze,
2000) estende il significato di paesaggio rispetto
alle accezioni consolidate, riconoscendolo quale
parte essenziale dell’ambiente di vita delle
popolazioni e fondamento della loro identità
(art.5, lettera a) e richiede di Integrare il pae-
saggio nelle politiche di pianificazione del terri-
torio, urbanistiche e in quelle a carattere cultu-
rale, ambientale, agricolo, sociale ed econo-
mico, nonché nelle altre politiche che possono
avere un’incidenza diretta o indiretta sul pae-
saggio” (art.5, lettera d); 

b) il Codice dei beni culturali e del paesaggio
(DLgs 22 gennaio 2004, n. 42) prevede:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

• che le Regioni assicurino che il paesaggio sia
adeguatamente tutelato e valorizzato
mediante l’approvazione di piani paesaggi-
stici (art. 143);

• la possibilità di approvare piani urbanistico-
territoriali con specifica considerazione dei
valori paesaggistici, concernenti l’intero terri-
torio regionale, denominati Piani paesaggi-
stici (art. 135, comma 1);

• che il Piano paesaggistico definisca “prescri-
zione generali ed operative per la tutela e
l’uso del territorio compreso negli ambiti pae-
saggistici individuati” (all’art. 143 e segg.) e
le trasformazioni compatibili con i valori pae-
saggistici, le azioni di recupero e riqualifica-
zione degli immobili e delle aree sottoposte a
tutela, nonché gli interventi di valorizzazione
del paesaggio, anche in relazione alle prospet-
tive di sviluppo sostenibile (art. 135, comma
2);

• che il Piano paesaggistico si coordini con gli
strumenti di pianificazione territoriale e di
settore rispetto ai quali le disposizioni del
Piano sono prevalenti (art. 145 commi 2 e 3);

c) è urgente migliorare e completare il quadro
conoscitivo del PUTT/Paesaggio, non solo per
rendere la pianificazione paesistica regionale
coerente con gli orientamenti della Convenzione
europea e della normativa statale citate, ma
anche per ridurre i problemi attuativi emersi
nella fase di adeguamento della pianificazione
comunale al PUTT/P e fornire a Comuni e Pro-
vince efficaci indirizzi nell’ambito della parte
del Documento Regionale di Assetto Generale
riguardante la definizione degli “ambiti territo-
riali rilevanti al fine della tutela e conservazione
dei valori ambientali e dell’identità sociale e cul-
turale della regione”;

d) l’indirizzo programmatico del governo regio-
nale mira alla salvaguardia dei patrimoni
ambientali e culturali della regione, intendendoli
quali potenziali fonti di sviluppo e rigenerazione
degli ambienti insediativi regionali;

e) occorre pertanto procedere alla redazione di un
nuovo Piano Paesaggistico adeguato al Codice
dei beni culturali e del paesaggio (D.Lgs 22 gen-

naio 2004, n. 42) e a sviluppare le relative atti-
vità di supporto.

Premesso che:

- la Delibera CIPE n. 20/2004 assegna alla Regione
Puglia, per il periodo 2004/2007, risorse per inter-
venti nelle aree sottoutilizzate per un totale di
389,30 Meuro. I settori di intervento nel cui
ambito rientrano i progetti da finanziare sono
quelli previsti dalla programmazione comunitaria
e dalla Delibera CIPE 36/02;

- con deliberazione G.R. n. 1886 del 30/11/04
<Delibera CIPE 29 settembre 2004 n. 20, Ripar-
tizione delle risorse per gli interventi nelle aree
sottoutilizzate - Rifinanziamento legge
20811998 periodo 2004-2007 (legge finanziaria
2004). Adempimenti>, e con successiva delibera-
zione G.R. n. 538 del 31/03/2005 <Modifiche
alla delibera G.R. n. 1886 del 30/11/04 ‘Delibera
CIPE 29 settembre 2004 n. 20, Ripartizione delle
risorse per gli interventi nelle aree sottoutilizzate
- Rifinanziamento legge 208/1998 periodo
2004-2007 (legge finanziaria 2004). Adempi-
menti’> la Regione Puglia ha provveduto a ripar-
tire per settori di intervento le risorse assegnate
alla Puglia dalla Delibera CIPE n. 20/04, fis-
sando anche all’interno del Settore Intervento
‘Beni culturali’ un finanziamento pari a 2,00
Meuro per il <Programma di interventi per la
tutela, la gestione e la valorizzazione del Pae-
saggio> consistente in particolare nella elabora-
zione di un nuovo piano paesaggistico regionale
adeguato al D.lgs 42/2004 (Codice dei beni cul-
turali e del paesaggio);

- in data 20/12/2005 è stato sottoscritto il <II Atto
Integrativo di Accordo di programma Quadro in
materia di beni ed attività culturali per il territorio
della Regione Puglia>;

- in data 15/05/2006, con delibera n. 591, la Giunta
regionale ha attribuito al Settore Assetto del Terri-
torio la competenza, per la fase di realizzazione,
ad effettuare impegni e pagamenti;

- in data 28/11/2006, con delibera n. 1787, la

6690



6691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

Giunta regionale ha deciso la realizzazione della
“Carta dei Beni Culturali della Puglia”, che con-
fluirà nel nuovo Piano Paesaggistico regionale,
dando incarico per la redazione alle Università
della Puglia, con consulenza scientifica e coordi-
namento organizzativo della Direzione Regionale
per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia
del Ministero ai Beni Culturali;

- l’art. 6 della legge 168/1989 prevede la possibilità
che le Università partecipino a programmi pro-
mossi da Amministrazioni dello Stato, Enti pub-
blici, privati, ecc.

Ritenuto che:

- sia vantaggioso per l’Amministrazione regionale
non affidare interamente all’esterno la realizza-
zione di detto <Programma> e, in quest’ambito,
della redazione del nuovo Piano Paesaggistico
adeguato al Codice dei beni culturali e del pae-
saggio, perché l’affidamento esterno limita la cre-
scita di nuove professionalità interne e la qualifi-
cazione di quelle già presenti;

- sia pertanto vantaggioso affidare al Settore
Assetto del Territorio, sotto la responsabilità del
Dirigente del Settore, arch. Piero Cavalcoli, la
realizzazione del <Programma> e, in quest’am-
bito, della redazione del nuovo Piano Paesaggi-
stico adeguato al Codice dei beni culturali e del
paesaggio;

- considerata l’esiguità di risorse di personale delle
quali il Settore stesso è dotato, è necessario che il
Settore Assetto del Territorio sia affiancato da una
Segreteria Tecnica per la elaborazione del nuovo
Piano Paesaggistico regionale;

- considerata inoltre la complessità dei temi impli-
cati e il carattere multidisciplinare delle attività da
svolgere sia per la realizzazione del <Pro-
gramma> sia per l’elaborazione, in quest’ambito,
del nuovo Piano Paesaggistico regionale, sia
necessario avvalersi della guida tecnicometodolo-
gica di un Coordinatore Scientifico e di un Comi-
tato Scientifico;

- conformemente a quanto previsto dal citato
“PROGRAMMA DI INTERVENTI PER LA
TUTELA, LA GESTIONE E LA VALORIZZA-
ZIONE DEL PAESAGGIO - Accordo di Pro-
gramma Quadro <Beni ed attività culturali> -
Delibera CIPE n. 20/04 - Adeguamento degli
strumenti di pianificazione paesaggistica (pre-
visto dal D.lgs 42/2004 - Codice dei beni culturali
e del paesaggio)”, messo a punto d’intesa con il
Ministero dei Beni Culturali - Direzione Gene-
rale, le attività dovranno svilupparsi nei modi e
nelle forme di seguito indicati:

“ATTIVITA’A

Elaborazione del nuovo Piano Paesaggistico
regionale adeguato al Codice dei beni culturali e
del paesaggio (D.lgs 42/2004)

- definizione dell’architettura del Piano, dei suoi
ambiti operativi e delle funzioni normative in
relazione alla Convenzione Europea del pae-
saggio, al Codice dei Beni culturali e del Pae-
saggio e agli strumenti regionali di governo del
territorio;

- ri-organizzazione del quadro conoscitivo disponi-
bile: 
a) verifica degli ambiti territoriali di riferimento

e loro completamento con gli ambiti urbani e
periurbani; 

b) verifica, ridefinizione e completamento dei
tematismi di base; 

c) co-produzione dei quadri conoscitivi con le
Province in relazione alla redazione del PTCP;

- costruzione di un “Atlante del patrimonio territo-
riale-ambientaie-paesaggistico”, articolato per
sistemi territoriali locali, “figure territoriali” in
essi contenute, e per strutture connettive a rete
(reti ecologiche, reti infrastrutturali e insediative,
cicli delle acque, ecc.). L’Atlante seleziona e rap-
presenta, a partire dai tematismi di base, gli ele-
menti identitari del territorio che costituiscono
potenziali risorse per il futuro sviluppo, articolati
in patrimonio ambientale, territoriale-paesistico e
culturale, e individua (ai sensi del Codice dei beni
culturali e del paesaggio) i diversi ambiti territo-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

riali omogenei per qualità paesaggistica (da quelli
di elevato pregio, a quelli compromessi o degra-
dati);

- definizione dello stato (criticità e opportunità)
delle risorse patrimoniali individuate nei diversi
ambiti e costruzione delle regole statutarie neces-
sarie a garantire la riproduzione e la valorizza-
zione del patrimonio paesaggistico esistente; 

- costruzione di uno scenario paesaggistico di
medio-lungo periodo, organizzato in una rappre-
sentazione cartografica di sintesi dell’assetto ter-
ritoriale regionale descritto dall’Atlante, in grado
di evidenziare le azioni di tutela, valorizzazione,
riqualificazione territoriale, ambientale e paesi-
stica per ciascuno degli ambiti individuati; 

- elaborazione di una bozza delle linee generali del
Piano paesaggistico, attraverso la definizione di: 
a) obiettivi di qualità paesaggistica per ciascun

ambito territoriale individuato; 
b) azioni di salvaguardia per la conservazione e

la valorizzazione degli elementi e/o degli
ambiti di elevato valore; 

c) azioni di gestione per mettere in valore i giaci-
menti patrimoniali nelle diverse politiche set-
toriali; 

d) interventi per la ricostruzione o la creazione di
paesaggi nelle aree degradate, con particolare
riguardo alle periferie urbane, alle aree indu-
striali e ai litorali; 

e) individuazione di alcuni progetti pilota inte-
grati localizzati in aree di particolare criticità; 

f) definizione di una bozza di norme tecniche
articolate sulla base dei punti a) ed e); 

- attivazione e gestione di una prima fase di confe-
renze, organizzate per macroambiti territoriali e
articolate in modo da consentire la verifica delle
ipotesi della bozza di Piano attivando strumenti di
consultazione e programmazione negoziata e di
partecipazione diretta dei cittadini (vedi Forum
sul paesaggio); 

- perfezionamento del Piano, alla luce dei risultati
della prima fase, per l’attivazione e gestione della
seconda fase di conferenze d’ambito (vedi Forum
sul paesaggio); 

- elaborazione della versione finale del Piano.

Dette attività, per le ragioni sopra esposte, sono
affidate al Settore Assetto del Territorio sotto la
responsabilità del Dirigente di Settore, arch. Piero
Cavalcoli.

La complessità delle attività rende necessario
dotarsi di una struttura tecnica - Segreteria Tecnica
- caratterizzata da competenze multidisciplinari, il
tutto per un costo complessivo di Euro 932.000,00,
suddiviso in:

- Euro 732.000,00 per la Segreteria Tecnica del
Piano Paesaggistico composta da n. 1 unità
Senior coordinatore e 11 unità Junior, per anni
due, con specifiche professionalità nelle seguenti
discipline: urbanistica e pianificazione territo-
riale, geografia storica o storia del territorio, pia-
nificazione e progettazione paesistica, ecologia e
pianificazione ambientale, tecnica agronomo/fo-
restale (il compenso previsto è di Euro 32.000,00
lordi annui per l’esperto Senior e di Euro
26.000,00 lordi annui per gli esperti Junior, a cui
si aggiungerà un fondo di Euro 4.000 per ciascun
componente per spese documentate di missione
per sopralluoghi, ricerche, etc., specificamente
autorizzate); le unità da incardinare nella Segre-
teria Tecnica del Piano Paesaggistico saranno
selezionate a seguito di avviso pubblico, con con-
tratti di collaborazione ai sensi dell’art. 32 della
legge 4 agosto 2006, n. 248, trovandosi il Settore
Assetto del Territorio nell’impossibilità oggettiva
di utilizzare le risorse umane disponibili al suo
interno, ed essendo in generale sottodotato di per-
sonale tecnico, anche in relazione alle attività
ordinarie, l’intero Assessorato Assetto del Terri-
torio;

- Euro 200.000,00, onnicomprensivi, con esclu-
sione delle spese sostenute, per attività di sup-
porto formativo e assistenza specialistica conti-
nuativa alla Segreteria Tecnica che, data la com-
plessità ed importanza, si ritiene opportuno venga
affidata ad un istituto universitario che detenga
competenze specifiche in materia di metodologie
e tecniche di elaborazione degli atlanti del patri-
monio territoriale, ambientale e culturale e di
organizzazione dei dati territoriali ed ambientali
di contesto.

6692



6693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

ATTIVITA’ B

A - Elaborazione di una procedura di monito-
raggio e valutazione del Piano
- Definizione di una metodologia ex ante e monito-

raggio del processo di costruzione e attuazione
del piano (con riferimento alla direttiva
2001/42/CE)

- Applicazione della metodologia alla valutazione
del Piano

- Valutazione dei progetti pilota integrati previsti
dal Piano per le aree di particolare criticità

B. Individuazione e sperimentazione di criteri di
integrazione delle componenti paesistiche in piani
e programmi
- Predisposizione di una griglia di indicatori di

valutazione integrata
- Applicazione sperimentale della griglia ad alcuni

piani e programmi regionali significativi - Codi-
fica del modello di valutazione

per un costo complessivo di Euro 210.000,00,
onnicomprensivi; l’incarico sarà affidato a seguito
di gara d’appalto pubblico.

ATTIVITA’ C

Attivazione di un forum sul paesaggio
L’opportunità di diffondere la consapevolezza

dei valori paesaggistici e di favorire un generale
apprezzamento della qualità paesaggistica del terri-
torio non solo presso gli operatori del settore ma
anche presso quella parte della società civile più
sensibile, fa ritenere opportuno la realizzazione di
azioni di consultazione e animazione finalizzate a
conseguire una partecipazione ampia e un consenso
diffuso al processo di Piano e in generale a condivi-
dere una nuova sensibilità verso il paesaggio:

- Realizzazione di un Forum sul Paesaggio che
accompagni il processo di elaborazione e revi-
sione dalla pianificazione vigente, articolato in
momenti di informazione e approfondimento con
un pubblico ampio e sessioni di consultazione
specificatamente mirate alla condivisione delle
strategie e dei contenuti del Piano,

per un costo complessivo di Euro 150.000,00,
onnicomprensivi; l’incarico sarà affidato a seguito
di gara d’appalto pubblico.

ATTIVITA’ D

Azioni di indirizzo metodologico-scientifico -
Azioni di Assistenza Tecnica - Aspetti organizzativi

La complessità delle attività sopra descritte rende
necessario:
- incaricare un esperto di chiara fama quale Coordi-

natore scientifico del “Programma”, in grado di
garantire la qualità scientifica e tecnica del Pro-
gramma stesso e, in particolare, del nuovo Piano
Paesaggistico regionale;

- affidare il coordinamento interistituzionale delle
azioni previste per l’attuazione del Programma ad
un apposito Nucleo tecnico-operativo, istituito
presso il Settore Assetto del Territorio della
Regione Puglia, cui parteciperanno tecnici del-
l’Amministrazione regionale e del Ministero del
Beni Culturali.

Occorre inoltre prevedere, ai fini di indirizzo
metodologico e tecnico-scientifico delle attività
descritte, un Comitato scientifico composto da
esperti di chiara fama nelle diverse materie impli-
cate dalla realizzazione del Programma e, in parti-
colare, del Piano Paesaggistico, oltre che dal
Responsabile del Piano Paesaggistico, dal Coordi-
natore del Programma e dal Direttore regionale del
Ministero del Beni Culturali;

il tutto per un costo complessivo di Euro 708.000,00,
suddiviso in:

- Euro 200.000,00 come corrispettivo, dovuto per
l’attività di coordinamento scientifico del Pro-
gramma, onnicomprensivi, con la esclusione
delle spese sostenute;

- Euro 150.000,00 per il comitato scientifico,
somma necessaria per gettoni di presenza (del-
l’importo di Euro 250,00 euro duecentocinquanta
con esclusione del rimborso spese documentate
mediante allegazione dei titoli di spesa, limitate
alla sola persona);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

- Euro 358.000,00 per spese a supporto delle atti-
vità previste dal Programma: appalti pubblici e
contratti, tutti gli oneri riflessi a carico dell’Am-
ministrazione regionale inerenti la Segreteria Tec-
nica, fondo ex art. 92 comma 6 d.lgs. 163/2006,
fondo di gestione, acquisto software specialistico,
etc; spese sostenute dal coordinatore scientifico
del programma (documentate mediante allega-
zione dei titoli di spesa) e limitate alla sola per-
sona; spese sostenute per le azioni di supporto
alla Segreteria tecnica (documentate mediante
allegazione dei titoli di spesa); dette spese
saranno disposte liquidate dal Dirigente del Set-
tore Assetto del Territorio, nei termini e modi
delle vigenti norme.”

In relazione a tutto quanto sin qui illustrato e
argomentato, si propone alla Giunta regionale:

- di affidare al Settore Assetto del Territorio, sotto
la responsabilità del Dirigente del Settore, Arch.
Piero Cavalcoli, la realizzazione del Programma
di interventi per la tutela, la gestione e la valoriz-
zazione del paesaggio e la redazione del nuovo
Piano paesaggistico regionale adeguato al D.lgs
42/2004 -Codice dei beni culturali e del pae-
saggio.

- di incaricare, per l’attività di coordinamento
scientifico dell’intero Programma e, in quest’am-
bito, di quelle inerenti alla elaborazione del Piano
Paesaggistico, il prof. Alberto Magnaghi, profes-
sore ordinario di Pianificazione Territoriale nella
Facoltà di Architettura dell’Università di Firenze,
esperto di chiara fama internazionale in materia,
sperimentatore in diversi ambiti territoriali della
costruzione di “Atlanti del patrimonio territo-
riale” e di istituiti di partecipazione per la “produ-
zione sociale” del Piano, come si evince dall’alle-
gato curriculum, parte integrante del presente
provvedimento (allegato l);

- di istituire apposito Nucleo tecnico-operativo ai
fini dell’attuazione delle azioni previste per la
redazione del Programma e del Piano Paesaggi-
stico, presso il Settore Assetto del Territorio della
Regione Puglia, cui parteciperanno tecnici del-
l’amministrazione regionale, del Ministero del
Beni Culturali, di seguito distinti:

- responsabile del “Programma”:
* dirigente del Settore regionale Assetto del

territorio;

- responsabile del procedimento del “Pro-
gramma”:
* dirigente d’ufficio o funzionario del Settore

Assetto del Territorio;

- componenti:
* dirigente del Settore regionale Urbanistica o

suo delegato;
* dirigente del Settore regionale Beni Culturali

o suo delegato;
* dirigente del Settore regionale Ecologia o

suo delegato;
* dirigente del Settore regionale Programma-

zione e Vie di Comunicazione;
* dirigente del Settore regionale Agricoltura o

suo delegato;
* rappresentante della Direzione regionale del

Ministero dei Beni Culturali;

- di istituire presso il Settore Assetto del Territorio
della Regione Puglia il Comitato Scientifico, ai
fini di indirizzo metodologico e scientifico delle
attività descritte;

- di nominare quali componenti del Comitato
Scientifico, oltre al Responsabile del Programma,
al Coordinatore scientifico del Programma, ai
Direttore regionale per i Beni Culturali e Paesag-
gistici della Puglia, il prof. Pio Baldi, Direttore
della Direzione generale per l’architettura e l’arte
contemporanee del Ministero per i beni e le atti-
vità culturali, i prof. Anna Lucia Denitto, Saverio
Russo, Biagio Salvemini, esperti in Storia del Ter-
ritorio, il prof. Roberto Gambino, esperto in Pia-
nificazione del Paesaggio, il prof. Sergio Malcev-
schi, esperto in Valutazione Ambientale e Reti
Ecologiche, il prof. lacopo Bernetti, esperto in
Pianificazione Agrosilvopastorale, l’avv. Nino
Matassa, esperto in Diritto amministrativo;

- di chiedere, inoltre, agli Atenei pugliesi la desi-
gnazione, di concerto, di sei esperti di chiara fama
per i temi trattati nella Carta dei Beni Culturali
della Puglia, e in particolare due per quelli inclusi
nella Carta del Paesaggio, due per quelli inclusi

6694



6695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

nella Carta del patrimonio monumentale e sto-
rico-culturale, due per quelli inclusi nella Carta
Archeologica, da inserire nel Comitato Scienti-
fico;

- di incaricare, per l’attività formativa e assistenza
specialistica della Segreteria Tecnica, il Labora-
torio sulla rappresentazione identitaria e statutaria
del territorio (LARIST) del Dipartimento di
Urbanistica e Pianificazione del Territorio
(DUPT) dell’Università di Firenze, con il quale
verrà sottoscritta apposita Convenzione, di cui si
allega, in uno al presente provvedimento, appo-
sito schema, in ragione delle competenze che il
Laboratorio del DUPT detiene in materia di meto-
dologie e tecniche di elaborazione degli atlanti
del patrimonio territoriale, ambientale e culturale
e di organizzazione dei dati territoriali ed ambien-
tali di contesto, come si evince dall’allegato curri-
culum, parte integrante del presente provvedi-
mento (allegato 2);

- di approvare gli Schemi di Convenzione per l’in-
carico di Coordinatore scientifico del Programma
e per l’Attività formativa e l’assistenza speciali-
stica della Segreteria Tecnica, parti integranti del
presente provvedimento (allegato 3 e 4);

- di autorizzare, altresì, il Dirigente del Settore
Assetto del Territorio a procedere all’impegno
della spesa occorrente riveniente dall’attuazione
del presente provvedimento pari a 2.000.000,00
Euro, utilizzando le somme del capitolo
1143065/2007 - Residui di Stanziamento 2006
<intesa istituzionale di Programma Stato -
Regione Puglia. Accordo di Programma Quadro
‘Beni e attività culturali’. Atto integrativo 2.
Spese finanziate dalla Delibera CIPE n.20/04.
Settore Assetto del Territorio>;

- di autorizzare il Dirigente del Settore Assetto del
Territorio agli ulteriori e conseguenti adempi-
menti qui intesi tutti integralmente riportati;

- di autorizzare il Dirigente del Settore Assetto del
Territorio alle eventuali modifiche alla riparti-
zione delle somme previste per le varie “attività”
che risultino necessarie a seguito dei dovuti
approfondimenti dei programmi di dettaglio e/o
di imprevisti;

- di dare atto che con determinazione del dirigente
del Settore Assetto del Territorio si provvederà
con successivi e separati atti, previa relazione del-
l’attività svolta e rendicontazione contabile delle
spese effettivamente sostenute, alla liquidazione
delle spese di cui agli interventi previsti dal pre-
sente provvedimento;

- di dare mandato al Dirigente del Settore Assetto
del Territorio di trasmettere il presente provvedi-
mento alla competente Sezione regionale della
Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1 comma 173
della legge 266/2005.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. N° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI: La spesa riveniente del pre-
sente provvedimento, pari a 2.000.000,00 di Euro,
trova copertura finanziaria sul capitolo
1143065/2007 - Residui di Stanziamento 2006
<intesa istituzionale di Programma Stato -Regione
Puglia. Accordo di Programma Quadro ‘Beni e atti-
vità culturali’. Atto integrativo 2. Spese finanziate
dalla Delibera CIPE n.20/04. Settore Assetto del
Territorio>. Delibera di G.R. n. 591 del 15/05/2006.
Il dirigente del Settore Assetto del Territorio proce-
derà ad impegnare la spesa occorrente con proprio
atto, proseguendo nella conseguente azione ammi-
nistrativa.

L’Assessore all’Assetto del Territorio, sulla base
delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto
finale di specifica competenza della Giunta Regio-
nale, così come puntualmente definito dalla L.R.
7/97, art. 4, comma 4, lettera k).

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore all’Assetto del Territorio;

• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Indi-
rizzi regionali di Pianificazione e dal Dirigente
responsabile del Settore Assetto del Territorio;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

• a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

• di approvare la proposta, le iniziative ed i pro-
getti descritti in narrativa che qui si intendono
integralmente riportati;

• di affidare al Settore Assetto del Territorio, sotto
la responsabilità del Dirigente del Settore, Arch.
Piero Cavalcoli, la realizzazione del Programma
di interventi per la tutela, la gestione e la valoriz-
zazione del paesaggio e la redazione del nuovo
Piano paesaggistico regionale adeguato al D.lgs
42/2004 - Codice dei beni culturali e del pae-
saggio.

• di incaricare, per l’attività di coordinamento
scientifico del Programma e del nuovo Piano
paesaggistico regionale, il prof. Alberto
Magnaghi, professore ordinario di Pianificazione
Territoriale della Facoltà di Architettura dell’U-
niversità di Firenze, esperto di chiara fama inter-
nazionale in materia, come si evince dall’alle-
gato curriculum, parte integrante del presente
provvedimento (allegato l);

• di istituire apposito Nucleo tecnico-operativo ai
fini dell’attuazione delle azioni previste per la
redazione del Programma, presso il Settore
Assetto del Territorio della Regione Puglia, cui
parteciperanno i tecnici dell’amministrazione
regionale, del Ministero dei Beni Culturali, di
seguito distinti:

- coordinamento:
* dirigente del Settore regionale Assetto del

territorio;

- responsabile del procedimento:
* dirigente d’ufficio o funzionario del Settore

Assetto del Territorio;

- componenti:
* dirigente del Settore regionale Urbanistica o

suo delegato;

* dirigente del Settore regionale Beni Cultu-
rali o suo delegato;

* dirigente del Settore regionale Ecologia o
suo delegato;

* dirigente del Settore regionale Programma-
zione e Vie di Comunicazione;

* dirigente del Settore regionale Agricoltura o
suo delegato;

* rappresentante della Direzione regionale del
Ministero dei Beni Culturali;

• di istituire presso il Settore Assetto del Territorio
della Regione Puglia il Comitato Scientifico, ai
fini di indirizzo metodologico e scientifico delle
attività descritte,

• di nominare quali componenti del Comitato
Scientifico, oltre al Responsabile del Pro-
gramma, al Coordinatore scientifico del Pro-
gramma, al Direttore regionale per i Beni Cultu-
rali e Paesaggistici della Puglia, il prof. Pio
Baldi, Direttore della Direzione generale per l’ar-
chitettura e l’arte contemporanee del Ministero
per i beni e le attività culturali, i prof. Anna Lucia
Denitto, Saverio Russo, Biagio Salvemini,
esperti in Storia del Territorio, il prof. Roberto
Gambino, esperto in Pianificazione del Pae-
saggio, il prof. Sergio Malcevschi, esperto in
Valutazione Ambientale e Reti Ecologiche, il
prof. lacopo Bernetti, esperto in Pianificazione
Agrosilvopastorale, l’avv. Nino Matassa, esperto
in Diritto amministrativo;

• di chiedere, inoltre, agli Atenei pugliesi la desi-
gnazione, di concerto, di sei esperti di chiara
fama per i temi trattati nella Carta dei Beni Cul-
turali della Puglia, e in particolare due per quelli
inclusi nella Carta del Paesaggio, due per quelli
inclusi nella Carta del patrimonio monumentale e
storico-culturale, due per quelli inclusi nella
Carta Archeologica, da inserire nel Comitato
Scientifico;

• di incaricare, per l’attività formativa e assistenza
specialistica della Segreteria Tecnica, il Labora-
torio sulla rappresentazione identitaria e statu-
taria del territorio (LARIST) del Dipartimento di
Urbanistica e Pianificazione del Territorio
(DUPT) dell’Università di Firenze, con il quale

6696



6697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

verrà sottoscritta apposita Convenzione, di cui si
allega, in uno al presente provvedimento, appo-
sito schema, in ragione delle competenze che il
Laboratorio del DUPT detiene in materia di
metodologie e tecniche di elaborazione degli
atlanti del patrimonio territoriale, ambientale e
culturale e di organizzazione dei dati territoriali
ed ambientali di contesto, come si evince dall’al-
legato curriculum, parte integrante del presente
provvedimento (allegato 2);

• di approvare gli Schemi di Convenzione per l’in-
carico di Coordinatore scientifico del Pro-
gramma e del nuovo Piano Paesaggistico regio-
nale e per l’Attività formativa e l’assistenza spe-
cialistica della Segreteria Tecnica, parti inte-
granti del presente provvedimento (allegato 3 e
4);

• di autorizzare, altresì, il Dirigente del Settore
Assetto del Territorio a procedere all’impegno
della spesa occorrente riveniente dall’attuazione
del presente provvedimento pari a 2.000.000,00
Euro, utilizzando le somme del capitolo
1143065/2007 - Residui di Stanziamento 2006
<intesa istituzionale di Programma Stato -
Regione Puglia. Accordo di Programma Quadro
‘Beni e attività culturali’. Atto integrativo 2.
Spese finanziate dalla Delibera CIPE n.20104.
Settore Assetto del Territorio>;

• di autorizzare il Dirigente del Settore Assetto del
Territorio agli ulteriori e conseguenti adempi-

menti qui intesi tutti integralmente riportati;

• di autorizzare il Dirigente del Settore Assetto del
Territorio alle eventuali modifiche alla riparti-
zione delle somme previste per le varie “attività”
che risultino necessarie a seguito dei dovuti
approfondimenti dei programmi di dettaglio e/o
di imprevisti;

• di dare atto che con determinazione del dirigente
del Settore Assetto del Territorio si provvederà
con successivi e separati atti, previa relazione
dell’attività svolta e rendicontazione contabile
delle spese effettivamente sostenute, alla liquida-
zione delle spese di cui agli interventi previsti dal
presente provvedimento;

• di dare mandato al Dirigente del Settore Assetto
del Territorio di trasmettere il presente provvedi-
mento alla competente Sezione regionale della
Corte del Conti ai sensi dell’art. 1 comma 173
della legge 266/2005;

• di trasmettere il presente provvedimento al Set-
tore Ragioneria per i conseguenti adempimenti di
competenza;

• di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



6699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076700



6701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076702



6703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076704



6705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076706



6707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076708



6709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076710



6711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076712



6713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076714



6715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076716



6717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076718



6719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076720



6721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076722



6723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076724



6725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076726



6727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076728



6729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076730



6731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076732



6733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076734



6735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 27 marzo 2007, n. 358

Approvazione della bozza di “Protocollo d’in-
tesa per l’organizzazione del percorso di accom-
pagnamento al Comune di Corigliano d’Otranto
nella fase elaborazione del PUG”, in applica-
zione del DRAG – Indirizzi, criteri e orienta-
menti per la formazione dei Piani Urbanistici
Generali, Legge regionale 27 luglio 2001, n. 20,
art. 4, comma 3, lett. b e art. 5, comma 10 bis.

L’Assessore all’Assetto del Territorio, prof.ssa
Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dal Dirigente f.f. dell’Ufficio Indirizzi regionali
di Pianificazione e confermata dal Dirigente del
Settore Assetto del Territorio, di concerto con il
Dirigente del Settore Urbanistica, riferisce quanto
segue:

“”Ai sensi dell’art. 4, comma 3, lett. b), della
L.R. n. 20/2001, il DRAG determina “gli indirizzi, i
criteri e gli orientamenti per la formazione, il
dimensionamento e il contenuto degli strumenti di
panificazione provinciale e comunale, nonché i cri-
teri per la formazione e la localizzazione dei Piani
urbanistici esecutivi (PUE) di cui all’art. 15”. L’art.
5, comma 10 bis della medesima legge regionale,
introdotto dall’art. 38 della L.R. 19 luglio 2006, n.
22, prevede che il DRAG possa essere approvato
anche per parti organiche.

In attuazione di tali indicazioni, sono stati elabo-
rati a cura del Settore Assetto del Territorio gli 1ndi-
rizzi, criteri e orientamenti per la formazione del
PUG” - di seguito nominati 1ndirizzi” -finalizzati a
fornire elementi inerenti al metodo di elaborazione
e ai contenuti di questo nuovo strumento di governo
del territorio, favorendo la diffusione di 1uone pra-
tiche” di pianificazione urbanistica e rendendo più
agevole il superamento del controllo di compatibi-
lità regionale previsto dall’art. 7 della LR 20/2001.

Il Comune di Corigliano d’Otranto ha richiesto,
con nota del 09.11.2006 (prot. n. 1531/SP), alla
Regione e alla Provincia di Lecce di costruire un
processo di accompagnamento alla elaborazione

del PUG del proprio territorio in applicazione degli
“indirizzi” in corso di emanazione.

In seguito alla disponibilità offerta sia dai Settori
Urbanistica e Assetto del Territorio della Regione
Puglia e sia dal Servizio Territorio e Ambiente della
Provincia di Lecce, è stato redatto di concerto dai
rispettivi uffici la bozza di “Protocollo d’intesa per
l’organizzazione del percorso di accompagnamento
al Comune di Corigliano d’Otranto nella fase elabo-
razione del PUG”, in applicazione degli 1ndirizzi”.

Gli obiettivi principali delineati nel “Protocollo
d’intesa” sono i seguenti:

- sperimentare le modalità di attuazione degli indi-
rizzi del DRAG, mettendo in comune quadri
conoscitivi e banche dati nella disponibilità degli
Enti partecipanti;

- accompagnare il Comune nella redazione del
PUG senza sostituirsi ad esso in alcun compito
necessario a tale redazione, ma fornendo tutti gli
elementi conoscitivi ed informativi.

Il Protocollo d’intesa con Corigliano d’Otranto
potrà costituire lo schema di riferimento per even-
tuali ulteriori accordi con altri Comuni che doves-
sero farne richiesta e, ai tempo stesso, potrà rappre-
sentare un valido strumento di verifica degli stessi
“Indirizzi”.

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene
opportuno proporre l’approvazione della bozza di
“Protocollo d’intesa per l’organizzazione del per-
corso di accompagnamento al Comune di Cori-
gliano d’Otranto nella fase elaborazione del PUG”,
che si allega al presente provvedimento per costi-
tuirne parte integrante (allegato 1), in applicazione
degli 1ndirizzi DRAG - Indirizzi, criteri e orienta-
menti per la formazione dei Piani Urbanistici Gene-
rali, L.R. 27 luglio 2001, n. 20, art. 4, comma 3, lett.
b e art. 5, comma 10 bis”, delegando l’Assessore
all’Assetto del Territorio alla sottoscrizione dello
stesso.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
LEGGE REGIONALE N. 28/2001 E SUCCES-
SIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

6736



6737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

“Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale”.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale che
rientra nella specifica competenza della Giunta
Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K
della L.R. n° 7/97.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alla Assetto del Territorio;

• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Dirigente f.f. dell’Ufficio
Indirizzi regionali di Pianificazione, dal Diri-
gente del Settore Assetto del Territorio, dal Diri-
gente del Settore Urbanistica;

• a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di fare propri ed approvare i contenuti della nar-
rativa che precede;

• di approvare la bozza di “Protocollo d’intesa”
per l’organizzazione del percorso di accompa-
gnamento al Comune di Corigliano d’Otranto
nella fase elaborazione del PUG”, che si allega al
presente provvedimento per costituirne parte
integrante (allegato 1), in applicazione degli
1ndirizzi DRAG - Indirizzi, criteri e orientamenti
per la formazione dei Piani Urbanistici Generali,
L.R. 27 luglio 2001, n. 20, art. 4, comma 3, lett. b
e art. 5, comma 10 bis”, in corso di emanazione,
delegando l’Assessore all’Assetto del Territorio
alla sottoscrizione dello stesso;

• di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



6739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076740



6741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076742



6743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 27 marzo 2007, n. 359

Approvazione schemi di “Protocollo d’Intesa”,
“Convenzione” e “Accordo ai sensi dell’art. 15
della Legge n. 241/90” per l’attuazione dei pro-
grammi innovativi in ambito urbano denominati
“Contratti di Quartiere II”.

L’Assessore all’Assetto del Territorio (Urbani-
stica A. T. ed E.R.P.), Prof.ssa Angela Barbanente,
sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Comuni, di seguito esplicitata, confermata dal Diri-
gente d’Ufficio e dal Dirigente del Settore Edilizia
Residenziale Pubblica, riferisce quanto segue:

Con delibera n. 1493 del 26-09-2003, la Giunta
Regionale ha approvato “Bando di Gara” ai sensi
della L. N. 21/01 e successivi decreti, inerenti i pro-
grammi innovativi in ambito Urbano denominati
“Contratti di Quartiere II”.

Con nota n. 1826/C2 del 29-07-2005,il Ministero
ha trasmesso D.M. 12-04-2005 n. P/109/05, con il
quale il Vice Ministro delle Infrastrutture e dei Tra-
sporti ha approvato graduatoria delle proposte di
“Contratti di Quartiere II” presentate dai Comuni
della Regione Puglia, ritenendo ammissibili e
finanziabili fino alla copertura finanziaria dei fondi
messi a disposizione della Regione Puglia e dal
Ministero, definita a seguito della procedura di
selezione da parte della Commissione istituita con
D.M. 08-062004 n. 5550; nel medesimo provvedi-
mento, sono identificati i Comuni beneficiari dei
finanziamenti.

Con nota n. B/818 del 26-02-2007, il Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti ha trasmesso la
documentazione di seguito elencata:
• Schema “Protocollo d’Intesa”;
• Schema “Convenzione”;
• Schema “Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. n.

241/90” inerente la gestione delle informazioni e
il monitoraggio dei Contratti di Quartiere II, che
si allegano.

All’uopo si allegano gli schemi innanzi riportati,
che sono parte integrante del presente provvedi-
mento.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio Regionale.

Vista la L.R. n. 7 del 4/2/97, art. 4, comma 4,
punto e); l’Assessore relatore, sulla base delle risul-
tanze istruttorie come innanzi illustrate, propone
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore all’Assetto del Territorio (Urbanistica
A. T. ed E.R.P.) Prof.ssa Angela Barbanente;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal
Dirigente dell’Ufficio Comuni e dal Dirigente del
Settore,

- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- Di fare propri e approvare i contenuti della narra-
tiva che precede;

- Di approvare gli allegati schemi, che sono parte
integrante del presente provvedimento;

- Il Presidente della Giunta Regionale sottoscriverà
“l’Accordo di programma ai sensi dell’art. 15
della L. n. 241/90”, con il Ministro delle Infra-
strutture;

- Di autorizzare il Dirigente del Settore E.R.P. alla
sottoscrizione del “Protocollo d’Intesa” e della
“Convenzione”;

- Di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento nel B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



6745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076746



6747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076748



6749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076750



6751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076752



6753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076754



6755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076756



6757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076758



6759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076760



6761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076762



6763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076764



6765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 27 marzo 2007, n. 375

Adozione dello schema del “Documento regio-
nale di assetto generale (DRAG) – Indirizzi, cri-
teri e orientamenti per la formazione dei piani
urbanistici generali (PUG) – Legge regionale 27
luglio 2001, n. 20, art. 4, comma 3, lett. b) e art.
5, comma 10 bis”.

L’Assessore all’Assetto del Territorio, prof.ssa
Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dal Dirigente f.f. dell’Ufficio Indirizzi regionali
di Pianificazione e confermata dal Dirigente del
Settore Assetto del Territorio, riferisce quanto
segue:

“”L’art. 4, comma 2, della Legge Regionale 27
luglio 2001, n. 20 - Norme generali di governo e
uso del Territorio - prevede l’approvazione da parte
della Giunta regionale del Documento Regionale di
Assetto Generale (DRAG), quale strumento che
definisce le linee generali dell’assetto del territorio.

L’art. 5, comma 10 bis della medesima Legge
Regionale n. 20/2001, introdotto dall’art. 38 della
L.R. 19 luglio 2006, n. 22, precisa che il DRAG
possa essere approvato anche per parti organiche.

Ai sensi dell’art. 4, comma 3, lett. b), della L.R.
n. 20/2001, in particolare, il DRAG determina “gli
indirizzi, i criteri e gli orientamenti per la forma-
zione, il dimensionamento e il contenuto degli stru-
menti di panificazione provinciale e comunale,
nonché i criteri per la formazione e la localizza-
zione dei Piani urbanistici esecutivi (PUE) di cui
all’art. 15”.

In attuazione di tali indicazioni, sono stati elabo-
rati a cura del Settore Assetto del Territorio, lo
schema del DOCUMENTO REGIONALE Di
ASSETTO GENERALE (DRAG) - INDIRIZZI,
CRITERI E ORIENTAMENTI PER LA FORMA-
ZIONE DEI PIANI URBANISTICI GENERALI
(PUG) (di seguito nominati 1ndirizzi”), finalizzato
a fornire elementi inerenti al metodo di elabora-
zione e ai contenuti di questo nuovo strumento di
governo del territorio (PUG).

Il Piano Urbanistico Generale (PUG) introdotto
dalla L.R. n. 20/2001, è uno strumento radicalmente
diverso dal Piano Regolatore Generale, sia nella

impostazione concettuale e metodologica, sia nei
contenuti e negli effetti programmatori. L’attività
regionale di verifica di compatibilità dei primi PUG
sta rivelando che i Comuni hanno difficoltà a
cogliere appieno l’innovazione legislativa e tra-
durre in pratica alcuni obiettivi e principi chiave del
nuovo sistema di pianificazione.

L’obiettivo è contribuire a migliorare le pratiche
di pianificazione urbanistica comunale e la loro
efficacia, dando concreta attuazione a obiettivi e
principi introdotti dalla L.R. n. 20/2001, i primi ine-
renti alla 1utela dei valori ambientali, storici e cul-
turali espressi dal territorio, nonché della sua riqua-
lificazione, finalizzati allo sviluppo sostenibile
della comunità regionale”; i secondi “alla sussidia-
rietà mediante il metodo della copianificazione,
all’efficienza dell’azione amministrativa attraverso
la semplificazione dei procedimenti, alla traspa-
renza delle scelte con la più ampia partecipazione
sociale, alla perequazione”.

Coerentemente con questo intendimento, i conte-
nuti dei presenti “Indirizzi” forniscono degli orien-
tamenti e una base operativa per realizzare con
maggiore consapevolezza e pertinenza il processo
di innovazione della pianificazione comunale
avviato dalla L.R. n. 20/2001. Gli “indirizzi”, per-
tanto, servono anche ad agevolare il confronto fra
Regione e Comuni su metodologie, principi infor-
matori e scelte strategiche nell’ambito delle confe-
renze di copianificazione preordinate all’adozione
del PUG, già indicate dalla Circolare n. 1/2005,
nello spirito di collaborazione che deve informare i
rapporti fra Regione ed Enti locali in ogni fase del
processo di pianificazione.

Altro obiettivo è anche stimolare i Comuni alla
redazione di PUG intercomunali o almeno di quadri
conoscitivi e di assetto strutturale condivisi, specie
per i sistemi interessati da processi di metropolizza-
zione e per i piccoli centri, individuando a tal fine
appositi incentivi, come peraltro previsto dall’art.
10 della L.R. n. 20/2001.

Gli “indirizzi” si articolano in quattro parti.
La Prima Parte contiene alcune brevi riflessioni

sulle principali ragioni:
• della scomposizione del PUG in una componente

strutturale e una programmatica;
• del passaggio dal tradizionale sistema di pianifi-

cazione di matrice regolativa a un approccio che



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

includa la dimensione strategica, ossia una
visione condivisa del futuro del territorio, con
una maggiore capacità di rendere praticabili le
previsioni di piano;

• dell’introduzione di procedure valutative nella
attività di pianificazione.

Essa, inoltre, chiarisce che gli 1ndirizzi” conten-
gono indicazioni di carattere generale per la forma-
zione del PUG, che possono essere differenziati in
funzione delle specificità dei contesti locali: dalla
dimensione territoriale comunale, alla loro com-
plessità e sensibilità, e al livello di dotazione delle
strutture tecniche.

La Seconda Parte illustra le fasi di avvio della
formazione del PUG, e in particolare:
• la predisposizione del Documento Programma-

tico Preliminare, atto di indirizzo che delinea glì
obiettivi politici, nonché i modi di elaborazione e
i contenuti dello stesso DPP, che essendo sotto-
posto a consultazione pubblica dalla L.R. n.
20/2001, si configura come ben più importante
della delibera preliminare prevista dalla L.R. n.
56/1980 per la formazione del PRG

• il programma della partecipazione e concerta-
zione;

• la dotazione strumentale necessaria per elaborare
e gestire il piano.

Ne consegue che conoscenze, obiettivi e stra-
tegie del DPP devono essere non sommari, sebbene
aperti e suscettibili di modifiche e approfondimenti
sollecitati anche dall’interazione con la comunità
locale e altri enti e organismi a vario titolo coinvolti
nel governo del territorio.

La Terza Parte fornisce orientamenti per la
costruzione del sistema delle conoscenze. Sì tratta
di un’attività che attraversa l’intero processo di for-
mazione del PUG e che deve proseguire anche dopo
la sua approvazione. Essa ha avvio nella fase preli-
minare, arricchendosi e affinandosi progressiva-
mente grazie al contributo di competenze speciali-
stiche e dei/lle cittadini/e, e deve essere impostata
in modo tale da guidare anche la gestione del piano.
E’ per questo che ad essa è dedicata una sezione ad
hoc degli “indirizzi”.

La Quarta Parte fornisce indirizzi e criteri per la
elaborazione del progetto del PUG, distinguendo i
contenuti delle “previsioni strutturali” da quelli
delle “previsioni programmatiche” e indicando le
necessarie relazioni con il sistema delle conoscenze
e i quadri interpretativi. Più in particolare, la parte
strutturale è destinata a disciplinare:
• il perseguimento degli obiettivi di sostenibilità

ambientale e territoriale;
• la salvaguardia e protezione dell’ambiente e

della salute;
• la tutela e valorizzazione delle invarianti struttu-

rali del territorio;
• la definizione delle grandi scelte di assetto di

medio-lungo periodo e gli indirizzi e direttive per
la componente programmatica e per la pianifica-
zione attuativa.

La parte programmatica definisce invece obiet-
tivi specifici e disciplina le trasformazioni territo-
riali e la gestione dell’esistente, in coerenza con le
previsioni strutturali e con le capacità operative
locali di breve-medio periodo.

]n Allegato sono unite cinque appendici che
esemplificano alcuni contenuti del PUG: un prome-
moria sugli adeguamenti agli strumenti di pianifica-
zione sovraordinati attualmente in vigore, i Piani
Stralcio di Assetto Idrogeologico, il Piano Urbani-
stico Territoriale Tematico/Paesaggio, gli Orienta-
menti per l’applicazione del principio della pere-
quazione, le Indirizzi per l’applicazione della Valu-
tazione Ambientale Strategica (VAS) e un glossario
di alcuni principali termini usati nel testo.

Secondo quanto previsto dall’art. 5, comma 1
della L.R. n. 20/2001, “per garantire il più ampio
coinvolgimento della intera comunità regionale
nella definizione dei programmi, obiettivi e suscet-
tività socio- economiche del territorio”, in data 9
novembre 2005 si è svolta la Conferenza program-
matica regionale, alla quale hanno partecipato i rap-
presentanti dell’ANCI, dell’UPI e dell’UNCEM, le
associazioni, le forze sociali, economiche e profes-
sionali. Al tal proposito sono state presentati contri-
buti in forma di osservazione, agli atti del Settore
Assetto del Territorio, da parte di:
• ANCE Taranto, Confindustria Taranto, Ordine

Architetti (TA), Ordine Geologi (TA), Ordine

6766



6767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

Ingegneri (TA), Collegio Geometri (TA), Rap-
presentanti Comuni di Leporano, Manduria e
Statte

• CST Casarano
• ANCI Puglia
• Ordine Ingegneri BAT
• Autorità Portuale Brindisi
• INU Puglia
• Comune di Biccari
• Colonna Vincenzo
• Bozzo Luciana
• Sinistra Ecologista
• ANCE Puglia
• Ordine Regionale dei Geologi della Puglia
• ITC Bari (arch. Zito)
• Costantini Giuseppe Maria

poi esaminati con relazione assessorile n. 784 del
16.02.2007, agli atti del Settore Assetto del Terri-
torio.

Secondo quanto previsto dall’art. 5, comma 2
della L.R. n. 20/2001, si è svolta la Conferenza di
servizi (avviata il 15.01.2007 e conclusa il
06.02.2007), alla quale hanno partecipato rappre-
sentanti delle Amministrazioni statali, presentando
manifestazioni di interesse, in forma di osserva-
zione, agli atti del Settore Assetto del Territorio:
• Capitaneria di Porto di Bari,
• Capitaneria di Porto di Taranto,
• Autorità di Bacino Interregionale del Fiumi

Trigno, Biferno e Minori, Saccione, Fortore
• ENAC - Ente Nazionale per l’Aviazione Civile
• Autorità di Bacino della Basilicata
• Parco Nazionale dell’Alta Murgia
• Parco Nazionale del Gargano

successivamente esaminati con relazione assesso-
rile n. 784 del 16.02.2007, già citata, agli atti del
Settore Assetto del Territorio.

Con deliberazione n. 120 del 05/02/2007, la
Giunta regionale ha preso atto del <DOCUMENTO
REGIONALE Di ASSETTO GENERALE
(DRAG) - INDIRIZZI, CRITERI E ORIENTA-
MENTI PER LA FORMAZIONE DEI PIANI
URBANISTICI GENERALI (PUG). - Legge
Regionale 27 luglio 2001, n. 20, art. 4, comma 3,
lett. b e art. 5, comma 10 bis>, con invio alla com-

petente Commissione del Consiglio Regionale ai
sensi della L.R. n. 20/2001, art. 5, comma 3.

Infine in data 7 marzo 2007 la V Commissione
del Consiglio Regionale con provvedimento n.
2007000002156 del 09/03/2007, ha espresso
“parere favorevole in ordine alla deliberazione di
Giunta regionale n. 120 del 15/02/2007 “Presa
d’atto del <DOCUMENTO REGIONALE Di
ASSETTO GENERALE (DRAG) - INDIRIZZI,
CRITERI E ORIENTAMENTI PER LA FORMA-
ZIONE DEI PIANI URBANISTICI GENERALI
(PUG). - Legge Regionale 27 luglio 2001, n. 20, art.
4, comma 3, lett. b e art. 5, comma 10 bis>, inte-
grato in base alle osservazioni pervenute a seguito
della Conferenza Programmatica e della Confe-
renza di Servizi innanzi specificate.

Sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate:

- visti i contenuti degli “indirizzi” come integrati a
seguito della Conferenza Programmatica e della
Conferenza di Servizi, parte integrante del pre-
sente provvedimento - allegato n. 1;

- visto il parere favorevole espresso in data 7 marzo
2007, con provvedimento n. 2007000002156 del
9 marzo 2007, dalla V Commissione Regionale
Ecologia, Tutela del Territorio e delle Risorse
Naturali, Difesa del suolo, Risorse Naturali,
Urbanistica, Lavori Pubblici, Trasporti, Edilizia
Residenziale, parte integrante del presente prov-
vedimento allegato n.2;

si propone alla Giunta regionale l’adozione dello
schema del <DOCUMENTO REGIONALE Di
ASSETTO GENERALE (DRAG) - INDIRIZZI,
CRITERI E ORIENTAMENTI PER LA FORMA-
ZIONE DEI PIANI URBANISTICI GENERALI
(PUG). Legge Regionale 27 luglio 2001, n. 20, art.
4, comma 3, lett. b e art. 5, comma 10 bis>, già
modificato in base alle osservazioni pervenute a
seguito della Conferenza Programmatica e della
Conferenza di Servizi, parte integrante del presente
provvedimento - allegato n.1, su cui si è espressa
favorevolmente la competente V Commissione del
Consiglio Regionale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076768

Resta inteso che l’approvazione definitiva di
detti 9ndirizzi” seguirà le procedure previste dalla
L.R. n. 20/2001.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. n. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI

“Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale”.

L’Assessore all’Assetto del Territorio, sulla base
delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto
finale di specifica competenza della Giunta Regio-
nale, così come puntualmente definito dalla L.R. n.
7/97, art. 4, comma 4, lettera k).

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alla Assetto del Territorio;

• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Indi-
rizzi regionali di Pianificazione e dal Dirigente
responsabile del Settore Assetto del Territorio;

• a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di fare propri ed approvare i contenuti della nar-
rativa che precede;

• di adottare lo schema del <DOCUMENTO
REGIONALE DI ASSETTO GENERALE
(DRAG) - INDIRIZZI, CRITERI E ORIENTA-
MENTI PER LA FORMAZIONE DEI PIANI
URBANISTICI GENERALI (PUG). - Legge
Regionale 27 luglio 2001, n. 20, art. 4, comma 3,
lett. b e art. 5, comma 10 bis>, di cui si condivi-
dono i contenuti, già modificato in base alle
osservazioni pervenute a seguito della Confe-
renza Programmatica e della Conferenza di Ser-
vizi, e su cui si è espressa favorevolmente la
competente V Commissione del Consiglio
Regionale, parte integrante del presente provve-
dimento - allegato n. 1;

• di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, dandone avviso sulla Gazzetta ufficiale
della Repubblica italiana, nonché su un quoti-
diano diffuso in ciascuna provincia, come pre-
visto dall’art. 5, comma 4, della L.R. n. 20/2001,
precisando che l’approvazione definitiva di detti
Indirizzi” seguirà le procedure previste dalla
L.R. n 20/2001; questi ultimi adempimenti sono
posti a carico del Settore Assetto del Territorio.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



6769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076770



6771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076772



6773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076774



6775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076776



6777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076778



6779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076780



6781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076782



6783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076784



6785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076786



6787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076788



6789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076790



6791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076792



6793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076794



6795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076796



6797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076798



6799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076800



6801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076802



6803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076804



6805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076806



6807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076808



6809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076810



6811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076812



6813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076814



6815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076816



6817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076818



6819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076820



6821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076822



6823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076824



6825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076826



6827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076828



6829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076830



6831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076832



6833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076834



6835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076836



6837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076838



6839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

6770

6771

6774
6774
6776
6777
6778
6780

6781
6781
6782

6786
6787
6788
6789
6789
6790
6792
6794
6795
6798
6800
6801

6805
6806
6814
6822

6824
6824
6825

6826
6826
6826
6830

6831

6833

6835



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 27 marzo 2007, n. 395

Partecipazione al 7° Programma Quadro – Pro-
gramma People. Proposta di progetto “ARENA:
A broaden REsearcher’s Night in Apulia”.

L’Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza
Attiva, sentiti gli Assessori al Bilancio ed allo Svi-
luppo Economico, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dalla dirigente del Settore E-Government,
E-Democracy e Cittadinanza Attiva e approvata dal
Dirigente del Settore Politiche Giovanili, riferisce
quanto segue:

Il 7° Programma Quadro è il programma della
Commissione Europea che sostiene le attività
svolte a livello comunitario per la realizzazione
dello Spazio Europeo della Ricerca. In particolare,
il Programma Persone (Formazione e sviluppo
della carriera del ricercatori) mira a sostenere la for-
mazione continua, la ricerca e la mobilità di scien-
ziati altamente qualificati in Europa e nel resto del
mondo.

Nell’ambito di tale Programma, la Commissione
ha pubblicato un bando finalizzato alla realizza-
zione della edizione della Notte del Ricercatori pre-
vista per il 28 Settembre 2007 (riferimento del
bando: FP7-PEOPLE-2007-5-1-1-NIGHT).

Il 22 settembre 2006, l’Agenzia Regionale per la
Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e le 5 Univer-
sità pugliesi hanno organizzato la prima edizione
dell’evento “Notte dei ricercatori” in Puglia avendo
vinto la relativa gara della Commissione Europea
(progetto ARES-Apulia). Contemporaneamente ad
altri 30 siti in tutta Europa, a Bari, Lecce e Foggia i
laboratori di ricerca delle università hanno aperto le
loro porte al pubblico, in particolare ai giovani.
Accanto alle dimostrazioni scientifiche ed alle
lezioni aperte, spazio è stato dato alle performance
artistiche, che per gran parte sono state eseguite
dagli stessi ricercatori e che hanno interessato i più
diversi linguaggi e generi (teatro, musica, installa-
zioni, ...). Più di 60 eventi hanno coinvolto dalle
18.00 del 22 settembre alle 2.00 del giorno seguente
circa 5.000 partecipanti.

Visto il successo dell’iniziativa, l’Assessorato
alla Trasparenza ed alla Cittadinanza Attiva ha deli-
berato l’approvazione di una iniziativa denominata
“Verso la notte del ricercatori 2007” (DGR n.
2007/06 pubblicata sul BURP n. 7 del 12.01.2007),
quale intervento propedeutico alla nuova edizione
della Notte dei ricercatori 2007, fortemente corre-
lato con le politiche giovanili, messe in campo dalla
Giunta regionale. Gli obiettivi generali di questa
iniziativa propedeutica possono essere così rias-
sunti:

• Coinvolgere i giovani e gli studenti in azioni di
diffusione della cultura dell’innovazione e di
promozione dei curricula di studio di tipo scien-
tifico;

• Creare e mantenere aperto un canale di comuni-
cazione tra le Università e gli enti pubblici di
ricerca pugliesi e il mondo giovanile, anche attra-
verso azioni di divulgazione dei risultati della
ricerca e delle competenze/conoscenze svilup-
pate all’interno di queste strutture;

• Promuovere lo sviluppo di una dimensione
sociale della scienza, come valore condiviso e
fattore di sviluppo, e operare per una più ampia
riconoscibilità del valore e dell’attrattività della
carriera del ricercatore e della funzione dell’in-
novazione;

• Avvicinare le istituzioni pubbliche ai giovani cit-
tadini, migliorando il livello di diffusione delle
informazioni sulle politiche giovanili e della
ricerca della Regione Puglia.

Dati questi presupposti, l’Assessorato alla Tra-
sparenza e l’Agenzia ARTI hanno predisposto una
nuova progettualità a valere sul bando
FP7-PEOPLE-2007-5-1-1-NIGHT finalizzata ad
ottenere il cofinanziamento della Commissione
Europea per la realizzazione della nuova edizione
della Notte dei Ricercatori nel 2007.

Il progetto, denominato “ARENA: A broaden
REsearcher’s Night in Apulia’ prevede che la
Regione Puglia si candidi per il coordinamento
delle attività di sensibilizzazione, promozione,
organizzazione degli eventi e diffusione dei risul-

6840



6841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007

tati. Saranno coinvolti tutti i principali attori del
sistema innovativo regionale (università, centri
pubblici di ricerca, associazioni degli industriali,
Ufficio Scolastico Regionale, ect).

La presentazione del progetto deve essere effet-
tuata on-line entro il prossimo 03.04.2007.

Con il presente provvedimento si propone la pre-
sentazione del progetto e, al fine della sua attua-
zione, si individua il Settore competente e il respon-
sabile del procedimento.

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.
28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento è di competenza della
Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett.
k) della L.R. n. 7/1997.

L’Assessore relatore, sulla base delle motiva-
zioni innanzi espresse, propone alla Giunta l’ado-
zione del seguente atto finale:

LA GIUNTA

Udita la relazione dell’Assessore alla Traspa-
renza e Cittadinanza Attiva;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dalla Dirigente del Settore
E-Government, E-Democracy e Cittadinanza Attiva
e dal Dirigente del Settore Politiche Giovanili;

a voti unanimi espressi nei modi legge;

DELIBERA

• di prendere atto di quanto riportato nella pre-
messa;

• di prendere atto della proposta ARENA: A
broaden REsearcher’s Night in Abulia allegata
alla seguente delibera;

• di approvare l’adesione al Programma People del
7° Programma Quadro, attraverso la suddetta
proposta;

• di dare mandato al competente Settore per l’e-
spletamento degli adempimenti necessari;

• di individuare, quale settore di competenza per
seguire l’attuazione del progetto il Settore E-
Government, E-Democracy e Cittadinanza
Attiva dell’Assessorato Trasparenza e Cittadi-
nanza Attiva;

• di nominare responsabile del procedimento il
signor Francesco Nicotri Responsabile di P.O.
“Coordinamento e pianificazione intersettoriale
delle Politiche Giovanili”;

• di autorizzare la dr.ssa Adriana Agrimi dell’ARTI
alla sottomissione on line della proposta;

• di disporre la pubblicazione della presente deli-
berazione, esecutiva, sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



6843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076844



6845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076846



6847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076848



6849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076850



6851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076852



6853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076854



6855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076856



6857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076858



6859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076860



6861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076862



6863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076864



6865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076866



6867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 27-4-20076868



Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406379

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974
Sped. in abb. Postale, Art. 2, comma 20/c - Legge 662/96 - Aut. DC/215/03/01/01 - Potenza - S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza

UFFICIALEBOLLETTINO
DELLA REGIONE PUGLIA


